КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06 08 2009 Г. Казань

ТАТАРСТАНРЕСПУБЛИКАСЫ
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ

БОЕРЫК

9В9-р

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 г. И2 52-ФЗ «О
животном мире», постановлением Правительства Российской Федерации от
1О января 2009 г. И2 18 «О добывании объектов животного мира, отнесенных к
объектам охоты»:

1. Установить лимиты изъятия в сезон охоты 2009/2010 года:
лосей - 300 голов;
кабанов - 1500 голов;
бобров - 300 голов.

2. Ввести следующие ограничения на сроки добывания диких копытных
животных:

кабан (все половозрастные группы, за исключением самок, имеющих приплод
текущего года) - с 8 августа по 31 декабря 2009 года; .

кабан (самки, имеющие приплод текущего года) - с 1 ноября по 31 декабря
2009 года;

лось - с 1 ноября по 3·1декабря 2009 года.

З. Запретить в сезон охоты 200912010 года охоту на косулю.

4. В целях рационального использования имеющегося поголовья диких
копытных животных и бобров для Республики Татарстан установленные лимиты их
добычи распределить в соответствии с приложением.

5. Установить, что:
до установления устойчивого снежного покрова охота на кабанов и лосей

загоном, с подхода и другими способами, при которых можно затерять раненое
животное, без собак охотничьих пород, имеющих полевые дипломы по кровяному
следу, запрещена;

добыча диких копытных животных на территориях государственных
природных охотничьих заказников и в угодьях общего пользования производится
под контролем специалистов Управления по охране и использованию объектов
животного мира Республики Татарстан;

~ г-в случае предоставления угодии оощего пользования юридическим лицам или
индивидуальным предпринимателям для пользования объектами животного мира,

2

отнесенными к объектам охоты, установленный в прилагаемом распределении
лимит изъятия диких копытных животных на этих территориях переходит в !Ix
пользовав:ие по согласованию с Управлением по охране и использованию объектов
животного мира Республики Татарстан;

добыча животных из резерва Управления по охране и использованию
объектов животного мира Республики Татарстан производится путем их
распределения указанным Управлением в сезон охоты.

Р .Н.Минниханов

б. Министерству внутренних дел по Республике Татарстан:
в период охоты на бобров, кабанов и лосей в целях обеспечения охраны

объектов животного мира создать совместные с Управлением по охране и
использованию объектов животного мира Республики Татарстан и
ОХОТПОЛЬ30вателямиинспекторские группы по б'орьбе с браконьерством;

усилить контроль на дорогах за транспортными средствами в целях выявления
продукции браконьерской охоты.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Управление по охране и использованию объектов животного мира Республики
Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

I
I
I

~11
Щ

Приложение к распоряжению
Кабинета 1\IIинистров
Республики Татарстан
от 06.08. 2009 N2 _989-0

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ЛИМ~1Товдобычи бобров, кабанов и лосей в сезон охоты 2009/2010 года

rаименование охотпользователей, иныI!' Наименование охот- Лимит добычи, голов
категории незак~епле~ных охотничьих , н~чь~х хозяйств ~ лосей i кабанов I бобров,

угодии I ОХО1.ниIЬИХзаказников, взрос- до взрос- до всего
i I лых года лых года._---

Общественная организация «Общество Агрызское 2 80

*-

I
.

ili

i
I
~

I
I!
'11

I
1:
}~

7
5

30

5

3

,"'.J

20

I 4 5
1 5 7 I

i ! 2 2 I !
2

~----~
-

1 8
-LJ__125 _189 I 80...J

3

1 ! ~~
2 5 ! 8
1 i i _
2 i 5 7

4 ~~

; "-I--l---1~ .-*1
1 1 3 f
1 ---Г-з-i-4~;
2 i 3 4

3

,

i i
1 I !

I
i

I 1
! 2 1i

8 1
••• !

-, -----1----
1 j 2 i 4

I 4 1 2 3
1------. --
I •.• 4'_L .. . ~~_---+-{

1 1 I..- ....·· .... ··-· ..1
2 3 5!-_ .._._,

2 I

5
7 10
4 I 6--

i 1 3 5

Т-~!Ы -г-г: _:~
4 I б ;
1 2!

..~

Республики Азнакаевское
i Актанышское,-_.
I Албаевское

Алексееве кое
Алькеевское

: Арское
i_.:.1EE~.J!l~_J:.<0e

охотников и рыболовов
Татарстан»

I
!

I

Бавлинское
«Богатые саБы»
Буинское

_!i~~?y2.~9..~9.~__. .._
: Зеленодольское
: Камское
I Кама-Исмагиловское
Караишевское
Краснооктябрьское
Куйбышевекое

iJ'C-.Х!~~о..Р.~~?.~__.._.._.__.
I Кvмазанское
'--.::.-.
Лаишевское
Менделеевекое
Мvслюмовское
Новошешминское

: Нурлатскос
: ПССТl)СЧИНСКОС_.__._~---_ __ .._ .

Простинское
Рыбно-Слободское_.

. Сармановское
I Со кольское

Сухаревское
Тетюшекое._--- •...._._---_. __ _._--_ __ .

l-~юрн~!:~сКое
: ; Уруссинское :

Ь' i Черемшанское 4
__________ . .__._. J_!li~юе?ансКое 5

Всего i 58. . ._... ... ._..__L_

2
I Общественно-государственная opгaH~- «Динамо» .., 1 4 I 6

,
5J

зация {(Физкультурно-спортивное 00-

щество «Динамо» Республики Татар- I ник:льское 4 6
стан» .._-
000 «Переправа» «Дубрава» 1 2 .., 5J

Шереметьевское 4 1 .., 5J

Аксубаевское районное общество охот- Аксубаевское 4 1 .., 5 -J

ников и рыболовов
I Некоммерческая организация Бути но- Шещминское 6 1 4 6 !

i
I Фонд «Родная природа»
I Общественная организация «Верхне- Верхнеуслонекое 4 1 50 70
I услонское районное общество охотни-
! ков и рыболовов» _.

i
i Заинская районная общественная орга- Заинское 4 1 9 16 5

низация охотников И рыболовов
ОАО «КАМАЗ» Красноборское 22 3 12 I 18I ~=
000 «Вепрь» Камско- Устьинское 3 i 30 50 ! 10..._ .._-
Государственное учреждение «Лубян- Лубянское 2 I 1 2
ский лесхоз-техникум» I i
000 «Кедр» Мензелинское I .., I 12 18 5 I

J i

Местнм общественная Теньковское 2 ! 20 30 iорганизация I

Верхнеуслопского района Республики
!

II
I

Татарстан «Теньковекий охотничий I I
I т I!

клуб»
~000 «Сафари-Сервис» Тукасвекое , 2 .., 4 20.)

000 «Арскохотрыбхоз» Урнякекое 5 1 I 16 24
-~Общественная организация «Охрана Усинское I 2-_·-г· ! 4 6

I
!

Iприроды в Республике Татарстан» I !
ОАО «НижнеК(Thfскнефтехим» Шешминское i .., i ! 8 12 5J

000 «Егерь» «Егерь)} i 2 ! i 3 3 бi

Индивидуальный предприниматель Карамалинекое I 4
I 1 ! 12 18 5

I i i

JАхметянов Р.Г. I I

-- . ! I I
Тукаевская районная общественная ор- Челнинское ! 6 I 1 .., ...• I 20

Ij J J

гантвация охотникuв и рыболовов ;
I

ОАО «Мосты Республики Татарстан}) Кайбицкое I 2 i 6 9 i
I I

аЛО «Татнефтепром - Зюзеевпефты) Зюзеевское I 16 24 I
I II !

Военно-охотничье общество Казанско- Волжско- Камское
, I 8 12

II
!

го гарнизона Приволжского военного i .
!

округа r !_.[_.
i ! -

Высокогорское районное потребитель- Высокогорское 5 1 I 24 36
I

10
ское общество I

Индивидуальный предприниматель I Кзьт-Юлское 2 I 2 4 I 5
Гайнуллин Р.Р. I I
Индивидуальный предприниматель Тюгеевское 1 I 1 5
Журавлев И.С. I i

I•._--
000 «Полюс» «Беркут» 1 i

...• 6 I, J

000 «Банковская Роща» «Баиковская Роща» 1
, ..,

3 !

I .) i
I

000 «Охотник» 1 «OXOTI!_!!.~'?'>" ______ . 1 ! 1 2 5
000 «Белка» I Баганинское 1 I 1 2 50 I

3
Местная общественная организаuия Янтыковское 12 18
Лаишевского района Республики Та-
тарстан «Природа»

Всего 96 13 279 ! 422 161
Заказники Агрызкийй 9 1 9 ! 9

Багряжский 5 1 4 I 6 I
Елабужский 5 1 6 9 i

I

. Мешинский 13 I 2 8 12 II

Сабинский I 10 I 2 4 6 -
Сурнарский I 13 2 16 24----- ----
Тетюшский 6 1 6 9
Шугуровский 9 1 I I

i ;

I Шумбутский
_.

i6 1 4 6
. ---- I --lВсего i 76 12 54 81 I

......... ~--_...... _._ .._. !

Угодья общего пользования Агрызкийй I 2 I

! !
I

_.
Арский 5 8
Бал:тасинский ;

4 6
3аинский 4 j 6;

. Кайбицкий ') i 5.) I

Лениногарекий 9 1
--~!. __ ._--

J

i Мvслюмовский 8 i 12 I
I

! Сармано1ЗСКИЙ 1 I
I

Тюлячинский I

6 i 9I
. Черемшанекий 4

,
Всего 16 I 1 30

.
46I

Резерв Управления по охране и исполь- j 19 1 112 162 59
i

зованию объектов животного мира
iРеспублики Татарстан

ИТОГО 265 I ЗS 600 900 300
-

Руководитель Аппарата
Кабинета Министров
Республики Татарстан Ш.х.Гафаров